SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL Nº 028/2024

CONCURSOS PÚBLICOS 749 A 790 - ASSISTENTE OPERACIONAL - DMLU,
AUXILIAR DE FARMÁCIA, TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA,

TERAPEUTA OCUPACIONAL E MÉDICOS ESPECIALISTAS

PROCESSO 23.0.000141599-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através do Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social - INSTITUTO MAIS, no uso de suas atribuições
legais, torna público, conforme segue:

1. O Resultado dos Recursos Administrativos interpostos em face do Gabarito Preliminar , conforme
Anexo I, deste Edital.

2. O Gabarito Definitivo das Provas Objetivas , conforme Anexo II, deste Edital.

3. As Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados nas Provas Objetivas , conforme quadro abaixo:

ANEXO ASSUNTO

III Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados na Prova Objetiva - Acesso Universal

IV Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados na Prova Objetiva - Acesso Pessoa com Deficiência
-PcD

V Notas Preliminares dos Candidatos Aprovados na Prova Objetiva - Acesso Pessoa Negra - PN

3.1. Todos os candidatos que realizaram as provas objetivas poderão acessar a consulta individual das notas
preliminares das provas objetivas e da grade de resposta no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br)
e clicar no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso.

3.2. Os candidatos interessados em interpor recurso administrativo referente às notas preliminares, poderão
fazê-lo no período de 08 a 10 de abril de 2024 , através do site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br),
clicando no link “Meus Concursos”, digitando o seu CPF e sua senha de acesso, e seguindo as instruções ali
contidas. O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado.

3.2.1. O recurso administrativo deverá ser desidentificado para fins de análise, sendo vedado ao candidato
qualquer tipo de identificação no teor dos fundamentos, sob pena do mesmo ser desconsiderado para análise e
resposta.

3.2.2. O recurso administrativo poderá ser apresentado pelo candidato reprovado que, ao realizar a consulta
individual, conforme informado no item 3.1, não concordar com a nota preliminar atribuída.

Edital 28 (28071939)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 1

3.2.3. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados em desacordo com as especificações contidas
no Capítulo IX - Dos Recursos, do Edital de Abertura nº 175/2023, fora do prazo estabelecido, sem
fundamentação lógica, consistente e/ou com argumentação idêntica a outros recursos, ou contra terceiros.

4. A inexistência de candidatos aprovados no Concurso Público 784 - Médico Especialista –
Pneumologia.

5. Os procedimentos para realização do Sorteio Público para Desempate , que será realizado conforme item
8.4, alínea “f”, do Edital de Abertura nº 175/2023, aos candidatos que continuarem empatados na nota final, após
aplicados os critérios de desempate para classificação previstos nas alíneas "a", "b", "c", "d" e "e" do item 8.4 do
referido Edital.

5.1. O sorteio público fará uso do resultado da Loteria Federal do dia 10 de abril de 2024.

5.2. O ordenamento dos candidatos empatados se dará a partir de seu número de inscrição, contempladas as
regras abaixo descritas:

a) Considerar-se-á a classificação por ordem crescente do número de inscrição caso o número sorteado pelo
primeiro prêmio for par.

b) Considerar-se-á a classificação por ordem decrescente do número de inscrição caso o número sorteado pelo
primeiro prêmio for ímpar.

c) O resultado do sorteio público será publicado no dia 17 de abril de 2024 .

Porto Alegre, 04 de abril de 2024.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
04/04/2024, às 11:25, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 28071939 e o código
CRC DF0EC4C1.

23.0.000141599-9 28071939v16

Edital 28 (28071939)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 2

	Edital 28 (28071939)